
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

SERVIZI TECNICI 
 

Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, Ambiente 
 

DETERMINAZIONE:  n. 144 del 01/12/2025. Registro ufficio emittente. 

 n. 312 del 01/12/2025. Registro generale 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTI ANTIFURTO E 
RILEVAZIONE FUMI INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE. 
DITTA PASTORELLO S.N.C. DI TORINO. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG N. B9599C6431. 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di dicembre; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Preso atto: 

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 16 gennaio 2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione definitiva dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di elevata 
qualificazione”; 

 del Decreto del Sindaco n. 16 in data 25 giugno 2024, di nomina del Responsabile dei Servizi 
Tecnici;  

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 in data 18/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027, dei relativi allegati e del documento unico di 
programmazione”, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 della deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 10/01/2025 avente per oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – relativamente al periodo 2025/2027”, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Ricordato che con determinazione di questo ufficio n. 15/27 del 12/02/2024 è stato affidato incarico per la 
manutenzione ordinaria degli impianti di antifurto e rilevazione fumi installati negli edifici di proprietà 
comunale (triennio 2024-2026), alla Ditta PASTORELLO S.n.c. di Torino; 
 
Considerato che nel corso delle verifiche periodiche la Ditta ha segnalato la necessità di eseguire interventi 
di manutenzione straordinaria sugli impianti di antifurto e rilevazione fumi dei fabbricati comunali, a seguito 
dell’individuazione delle seguenti problematiche: 

 Scuola Primaria “Unità d’Italia”: 
o Scollegamento magneti porte di ingresso: Euro 68,00 

 Biblioteca comunale (impianto rilevazione fumi), scuola primaria, palazzo comunale: 
o Sostituzione batterie tampone: Euro 392,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Biblioteca comunale (impianto antifurto), palazzo comunale (locali polizia locale), chiesa di San 
Rocco, magazzino comunale: 

o Sostituzione batterie tampone: Euro 260,00 
 Scuola Primaria “Unità d’Italia”: 

o Modifiche a seguito sostituzione linea telefonica: Euro 118,00 
 
Rilevato che i prezzi applicati sono congrui e ritenuto pertanto conveniente accettare la proposta presentata, 
per ragioni di economicità, tempestività e proporzionalità; 
 
Acquisito il DURC prot. n. INAIL_51921121 avente validità sino al 28/03/2026, che attesta la regolarità 
contributiva della Ditta GRUPPO PASTORELLO S.a.s.; 
 
Visti: 
 gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 
 l’art. 32 del vigente Statuto di questo Ente; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare incarico alla Ditta GRUPPO PASTORELLO S.a.s., con sede in Torino, corso Unione Sovietica n. 
539/B, P.IVA 05940820011, per la manutenzione straordinaria degli impianti antifurto e/o di rilevazione 
fumi degli edifici comunali; 
 
Di impegnare, per l’espletamento degli interventi in oggetto, la somma di € 838,00 oltre IVA 22% per € 
184,36 e così per un totale complessivo di € 1.022,36 alla voce 01.05.2/6130.2035.1 “Manutenzione 
straordinaria stabili” del Bilancio di previsione 2025; 
 
Di dare atto, che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 
 il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora non assolvano gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo art. 3; 

 il 31/03/2015 è entrato in vigore in questo Comune il sistema di fatturazione elettronica prevista dall’art. 
25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Il codice univoco ufficio del servizio di fatturazione 
elettronica è il seguente: UF67XW; 

 per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture 
elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it; 

 la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento, 
adottato dal Comune di Piobesi T.se, reperibile sul sito web del Comune; 

 il Responsabile Unico del Progetto del presente affidamento ai sensi dell’art. 15 comma 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023 s.m.i. è il Geom. Cosso Lodovico; 

 in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non esistono cause di 
incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
vigente codice di comportamento del Comune di Piobesi T.se;  

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 
procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

IL RESPONSABILE DEI 
SERVIZI TECNICI 
COSSO Lodovico 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Piobesi Torinese, li 17/12/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 dott. Daniel LA GROTTERIA 
 


